12.–Depois, quando diz: “Além do mais, opinase”, aqui, ele prova sua quarta objeção, a saber,

rebus sensibilibus sicut earum substantiae vel causae formales, quia *hic opinabitur*, idest hoc est opinativum (ut impersonaliter ponatur), quod impossibile est separari substantiam ab eo cuius est substantia. Sed hae separantur ab eo cuius sunt ideae, idest a sensibilibus: ergo non sunt substantiae sensibilibus.

13.–Deinde cum dicit in *Phaedone* hic ostendit quod non conferunt species sensibilibus ad eorum fieri, quamvis Plato dixerit in *Phaedone*, idest in quodam suo libro, quod species sunt causae rebus sensibilibus essendi et fiendi. Sed hoc improbat duabus rationibus: quarum prima talis est. Posita causa ponitur effectus: sed existentibus speciebus non propter hoc fiunt entia particularia sive individua participantia species, nisi sit aliquid motivum quod moveat ad speciem. Quod ex hoc patet, quia species semper eodem modo sunt secundum Platonem. Si igitur eis positae essent vel fierent individua participantia eas, sequeretur quod semper essent huiusmodi individua, quod patet esse falsum: ergo non potest dici quod species sint causae fieri et esse rerum; et praecipue cum non poneret species causas esse motivas, ut supra dictum est. Sic enim a substantiis separatis immobilibus ponit Aristoteles procedere et fieri et esse inferiorum, in quantum illae substantiae sunt motiva caelestium corporum, quibus mediantibus causatur generatio et corruptio in istis inferioribus.

14.–Deinde cum dicit et multa hic ponit secundam rationem, quae talis est. Sicut se habent artificialia ad causas artificiales, ita se habent naturalia ad causas naturales. Sed videmus quod multa alia a naturalibus, ut domus et annulus, fiunt in istis inferioribus, quorum Platonicae species non ponebant: ergo *et alias*, scilicet naturalia contingit esse et fieri propter tales causas proximas, quales contingit esse nunc dictas, scilicet artificiales; ut scilicet sicut res artificiales fiunt a proximis agentibus, ita et res naturales.

que as espécies não conferem nada para as coisas sensíveis, como suas substâncias ou causas formais, porque *agora opina-se*, isto é, é uma questão de opinião (para colocar-se impessoalmente), que é impossível que possa-se separar a substância daquilo que ela é substância. Ora, as ideias existem separadas para além das coisas das quais são ideias, ou seja, à parte, das coisas sensíveis. Portanto, elas não são as substâncias das coisas sensíveis.

13.–Depois, quando diz: “No *Fédon*”, aqui ele mostra que as espécies não contribuem para os sensíveis para o modo de geração deles, embora Platão disse no *Fédon*, ou seja, em um de seus livros, que as espécies são a causa tanto do ser quando do gerar das coisas sensíveis. Ora, Aristóteles refuta isto com dois argumentos. O primeiro é o seguinte: posta a causa, põe-se o efeito. No entanto, não é por causa da existência das espécies que se geram estes entes particulares ou que os indivíduos participam das espécies, exceto que exista algum agente móvel que se mova pela espécie. O que fica evidente, porque as espécies sempre existem do mesmo modo, segundo Platão. Portanto, se são postas as espécies como causa do ser e do gerar os indivíduos que participam delas, seguir-se-ia que sempre existiriam indivíduos do mesmo modo. Por isso, não se pode dizer que as espécies sejam causa do ser e do gerar das coisas. E, por maior força de razão, não se pode estabelecer as espécies como causa motoras, como foi dito acima. Assim, pois, Aristóteles põe por parte das substâncias separadas imóveis a procedência do ser e do gerar dos entes inferiores, na medida em que aquelas substâncias são causas motoras dos corpos celestes, por meio das quais causa-se a geração e a corrupção nos entes inferiores.